



1- معطيات عامة:

| البرنامج | 2016 | 2017 | نسبة التطور | إلى موفى 2017 |
|------------------------|------|------|-------------|---------------|
| المرسمين بسجل الحرفيين | 183 | 135 | -26,2% | 6162 |
| المؤسسات المسجلة | 03 | 03 | 0,0% | 75 |
| المؤسسات المصدرة | 13 | 19 | 46,2% | 19 |
| المغازات المعتمدة | 03 | 03 | 0,0% | 3 |
| مجالس الحرف | 03 | 03 | 0,0% | 3 |
| عدد الأمانة | 03 | 03 | 0,0% | 3 |
| عدد المجمعات | 03 | 02 | -33,3% | 18 |

3- أهم اختصاصات الجهة :

التطريز اليدوي - النسيج الحريري - نسيج الزربية والمرقوم - الفسيفساء - المصوغ - الفضيات - حرف مختلفة

4- المواد الأولية المتواجدة بالجهة:

الطين - الصوف - خشب الزيتون

5- تنمية الكفاءات:

| البرنامج | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|---|--------------|--------------|-------------|
| برنامج التأهيل المهني قصد الإماج : (CAIP) | - | - | - |
| برنامج التكوين المستمر: | - | - | - |
| برنامج تكوين الباعثين الجدد | 91 | 74 | -18,7% |
| البرامج الخصوصية (في إطار الشراكة) | 299 | 154 | -48,5% |
| برامج أخرى | 0 | - | - |
| المجموع | 390 | 228 | -41,5% |

3- التأطير الفني والمهني :

| البرنامج | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|--|--------------|--------------|-------------|
| التأطير الفني (تأطير فني وتقني لتطوير المنتج) | 219 | 260 | 18,7% |
| التأطير المهني (تأطير لتنمية النشاط الحرفي) | 1820 | 1924 | 5,7% |
| المجموع | 2039 | 2184 | 7,1% |

4- مراقبة الجودة :

*الإنتاج المطبوع من الزربية والنسيج:

| البرنامج | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------|
| عدد القطع | 2712 | 2838 | 4,6% |
| المساحة الفعلية بالم ² | 5238,76 | 5130,42 | -2,1% |
| المساحة المحولة بالم ² | 5441,31 | 5320,14 | -2,2% |

*** صادرات منتجات الصناعات التقليدية المراقبة:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 40,90% | 19 | 13 | عدد المصدرين |
| 29,26% | 2156,7 | 1525,5 | القيمة (أ.د.) |

5 - الاستثمار والتمويل في الصناعات التقليدية :

*** الاستثمارات الجمالية:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 29,9% | 261 | 201 | عدد المشاريع |
| -20,2% | 907,0 | 1136,2 | القيمة (أ.د.) |
| 10,3% | 559 | 507 | مواطن الشغل |

ملاحظة: الاستثمارات الجمالية = نوايا الإستثمار المسجلة لدى الديوان + نوايا الإستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد + قروض المال المتداول + المشاريع الصغرى الممولة من BTS + قروض المنظومات الإقتصادية + قروض الجمعيات التنموية + البرامج التنموية

*** تدخلات البنك التونسي للتضامن:**

*** إحداث المشاريع**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| -96,7% | 01 | 03 | عدد المشاريع |
| -60,0% | 13,0 | 32,5 | القيمة (أ.د.) |
| -75,0% | 04 | 16 | مواطن الشغل |

*** قروض المال المتداول المسندة:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 9,9% | 177 | 161 | عدد المشاريع |
| 21,6% | 451,0 | 370,8 | القيمة (أ.د.) |
| 11,6% | 347 | 311 | مواطن الشغل |

* قروض المنظومات الإقتصادية:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| - | 63 | - | عدد المشاريع |
| - | 206.317 | - | القيمة (أ.د.) |
| - | 140 | - | مواطن الشغل |

* نوايا الاستثمار المسجلة لدى الديوان:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| -93,8% | 05 | 08 | عدد المشاريع |
| -72,7% | 173,2 | 633,7 | القيمة (أ.د.) |
| -67,6% | 35 | 108 | مواطن الشغل |

* نوايا الاستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 50,0% | 06 | 4 | عدد المشاريع |
| -11,4% | 45,2 | 51 | القيمة (أ.د.) |
| 0,0% | 15 | 15 | مواطن الشغل |

* قروض الجمعيات التنموية:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| -64,0% | 09 | 25 | عدد المشاريع |
| -62,3% | 18,3 | 48,5 | القيمة (أ.د.) |
| -68,4% | 18 | 57 | مواطن الشغل |

* المواد الأولية :

- المواد الأولية التي تم اقتناؤها من السوق المحلية والمتمتعة بالامتيازات الجبائية :

| نسبة التطور 2017/2016 | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-----------------------|--------------|--------------|---------------|
| - | - | 02 | عدد المزودين |
| - | - | 58,174 | القيمة (أ.د.) |

- المواد الأولية الموردة والمتمتعة بالامتيازات الجمركية:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 0,0% | 04 | 04 | عدد الموردين |
| 10,1% | 1886,3 | 1713,2 | القيمة (أ.د.) |

7- التظاهرات الجهوية والوطنية :

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 | |
|-------------|--------------|--------------|--|
| 30,0% | 13 | 10 | التظاهرات الجهوية التي تم تنظيمها |
| 40,0% | 14 | 10 | التظاهرات الجهوية التي تمت المشاركة فيها |
| 25,0% | 10 | 08 | التظاهرات الوطنية التي تمت المشاركة فيها |
| 32,1% | 37 | 28 | المجموع |